一二年級課程設計（資料一）

教師：             

生活科的課程設計

總論：國小一、二年級學習階段設置的「生活」，係統整「社會」、「藝術與人文」和「自然與生活科技」三個學習領域的科目。

依學習原理視之，則以儘量運用觀察、遊戲、小團體活動等方式來進行為宜，

依學習目標視之，則以養成如何與他人互動、一起工作的能力。開放一份好奇、好問及喜歡實作等的學習習慣。能觀察及體會自然界中各種協調的美與變化的韻律。並學習如何運用合適的語彙、語法、圖畫、音樂來表達自己的意思。

依三個領域的統整角度視之，對於某一主題的探討可經由真（觀察、描述、推測因果關係等活動）、善（與人做良好的互動、建立友誼、並能參與群體活動。以同理心、同情心瞭解動物及植物的生活）、美（體會和諧與變化之間的各種律動）三個角度去增進對問題的認識。

單元設計：

•每週一個主題，由幾個「活動」組成。
•情境單純、正向、健康、開朗。

•透過觀察去瞭解事務、多做表達的練習，不去做學理上的解說。

  知道（What,開眼界）及怎麼做（How,動手），不去多談理論（Why,為什麼）。

•經由同理心、同情心去體會別人或其他動物、植物的處境，藉此去建立良好的社會行為（不要用教條的宣示）

•經由觀察、描繪去感受及發現美及和諧（不要嘴皮上的讚美）。

品管：每一教學活動設計可依以下要點來檢核：

1.適性化的教材、教學及評量設計

2.教材應以生活經驗為重心，教學時應掌握統整的精神。

3.教學活動模式要以學生為學習主體來考量

4.從事科學性的探討活動（外加社會及藝術）

5.建構學校本位課程。
6.教學與評量是並行的進行、相互援引的。
7.評量要用來激勵學生學習、指引學習重點、發掘學生才能、改進教學策略。
8.評量內容兼顧各項（多元）分段能力指標，且評量方式不限於一（多樣）。
9.評量及教學活動是用以培養學生的自信心及責任感的。
10.評量及教學活動的方式要能促進學生能與人合作及分享的能力。

   (每一「要點」真正的涵義又是什麼？)
「生活科」教學

一、「生活科」的教學目標：

培養一個活潑、快樂、靈巧的兒童
‧養成遇到事情很好奇、喜歡動手，而且想把事情做好的工作習慣。

‧提示學生能由自身的感受來體恤別人，或設想動物及植物的處境，養成仁愛的情懷，且知道如何去與人相處、去對待別人。

‧經由觀察及試驗，獲得相關的知識和各種操作技能。

‧由對現象變動的觀察中，感受到生物的有機性和活力、自然變化的和諧與韻律。

‧能將自己的感受與想法，運用數字、語言、文字、音樂、繪畫、表演等方式來表達。

二、主題式教學(或學習)的基本模式：

1.主題式教學的過程

 eq \o\ac(○,1)引起學習動機是必要的第一步

  「你想不到的就看不到，當然也就做不到」、「沒有感動就沒有學習」。因此，教師要能運用「問題」來開啟學生的視野，使學生能看得到「現象」的深意。能運用「問題」來導引學生思考的方向，使學生的觀察與探討有具體的目標。使學生產生一種有目的、有方向、有企圖的心理準備。

 eq \o\ac(○,2)「成功的教學」其基本義係「經由教學活動，使學生有效率地獲得學習」。而「獲得學習」係對學習者個人「具有意義」而言的。因此，整個教學應該以能做到「學習者在做自主的學習」為其基調。

 eq \o\ac(○,3)教師可應用一系列的問題，或不斷地引導和鼓勵，使學生得以持續地去做更多的、更深入的、更廣濶的探討。使學生能經由親身的體驗而獲得學習。

 eq \o\ac(○,4)提供機會並鼓勵學生運用語言、文字、表演、音樂、繪畫、製作、數學等適當的方式，將自己的感受和想法表達出來。並且藉著討論、觀摩等方式、彼此交換經驗，獲得更豐盛的學習成果。

       eq \o\ac(○,1)
 eq \o\ac(○,4)

 2.主題式教學的基本流程

觀察情境察覺問題   觀察現象；一項事實、一張圖、一首歌、一張照片、引導討論確定問題   穿的衣服、校園一角。經過提示仔細的觀察，會產生

很多的問題，或有所感動。有時候，我們得把問題再釐清，或弄清楚為什麼感動。

分工合作進行探究   活動一

分享經驗整合成果   活動二              

  

                       活動N

                       發表：用語言、文字、表演、音樂、藝術作品展示

    綜合評鑑推廣應用   推廣及應用

「生活科」學習活動系列

	
	一年上期
	一年下期
	
	二年上期
	二年下期

	01
	9/3
	2/19
	
	9/3
	2/19

	02
	9/10
	2/26
	
	9/10
	2/26

	03
	9/17中秋節
	3/5
	
	9/17中秋節
	3/5

	04
	9/24
	3/12植樹節
	
	9/24
	3/12植樹節

	05
	10/1
	3/19
	
	10/1
	3/19

	06
	10/8重陽節
	3/26
	
	10/8
	3/26

	07
	10/15
	4/2清明節
	
	10/15
	4/2清明節

	08
	10/22
	4/9
	
	10/22
	4/9

	09
	10/29
	4/16
	
	10/29
	4/16

	10
	11/5
	4/23
	
	11/5
	4/23

	11
	11/12
	4/30
	
	11/12
	4/30

	12
	11/19
	5/7
	
	11/19
	5/7

	13
	11/26
	5/14母親節
	
	11/26
	5/14母親節



	14
	12/3
	5/21
	
	12/3
	5/21

	15
	12/10
	5/28
	
	12/10
	5/28

	16
	12/17
	6/4
	
	12/17
	6/4

	17
	12/24聖誕節
	6/11端午節
	
	12/24聖誕節
	6/11端午節

	18
	12/31
	6/18
	
	12/31
	6/18

	19
	1/7
	6/25
	
	1/7
	6/25

	20
	1/4新年到
	7/2
	
	1/4新年到
	7/2


生活科活動設計

令人感覺到有趣味、有啟發的工作，則工作本身即是一種遊戲。兒童由遊戲中獲得學習成長。成長什麼？成長一份自信與樂觀、成長一份同理心與同情心、成長一份對美的感受力與喜悅。

	主題
	活動內容

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


生活科活動設計

當工作令人感覺到有趣味、有啟發的時候，則工作本身即是一種遊戲。兒童由遊戲中獲得學習而成長。成長什麼？成長出一份自信與樂觀、成長出一份同理心與同情心、成長出一份對美與和諧的感受及表達能力。

設計者：                                                        

主題：                                                  

活動內容：

生活科活動設計

當工作令人感覺到有趣味、有啟發的時候，則工作本身即是一種遊戲。兒童由遊戲中獲得學習而成長。成長什麼？成長出一份自信與樂觀、成長出一份同理心與同情心、成長出一份對美與和諧的感受及表達能力。

設計者：ˍˍ陳文典ˍˍˍˍˍ                                       

主題：      太陽                                             

活動內容：

天上有個太陽，天天出來與我們見面

說說看，太陽像什麼？(學生發表)

太陽明亮，像個很大很大的電燈！

太陽傳來的熱，像個大大的火爐！

太陽在天空移動，很有規律，像個時鐘！

太陽東邊起，西邊落，告訴我們方向，像個嚮導！

太陽使大家感到溫暖，使植物成長，像個母親！

太陽……
讓我們認識太陽，知道太陽的脾氣，才能和太陽做朋友

� eq \o\ac(○,8)�表演（扮演太陽、大樹、鳥…）





� eq \o\ac(○,7)�繪一繪（太陽像是萬物的母親）





太陽





曬 


植物缺水


動物





防曬


如何澆水





人若多用點心，


「性能」就不會變成「不好的」結果。








缺點





正向思考


解決策略





� eq \o\ac(○,6)�看看陽光直照的地方，植物長得怎樣？





� eq \o\ac(○,5)�太陽是個好嚮導！


照片裡說了什麼？（時間、方向）





� eq \o\ac(○,4)�玩剪影－影像遊戲。


依影子排隊排成了一直線！


椰子樹是支大指針、大地是鐘面、太陽是個好時鐘！





� eq \o\ac(○,3)�看看陽光照射，溫度會昇高？


陽光幫我煮開水，可幫我點火





� eq \o\ac(○,2)�做個鏡花筒（潛望鏡）





� eq \o\ac(○,1)�誰能把陽光請進教室來？


照照鏡子－你看到自己（儀容、喜怒…）


日光接力、玩訊號














由活動中體驗科學、社會與藝術


(體驗真、善、美，獲得「有意義的」學習)





現象





作品





接受訊息          � eq \o\ac(○,2)�  � eq \o\ac(○,3)�  表達想法


(令人感動的訊息)           (經體驗獲得學習) 


                   








PAGE  
3

